
Bakgrund och lägesbild 

Omikronvarianten som upptäcktes i slutet av år 2022 spred sig i befolkningen i en sådan omfattning och 

med en sådan fart att behovet av sjukhusvård och den belastning på den primära vården som 

epidemiåtgärderna orsakade ökade betydligt och kontinuerligt. Detta försämrade eller fördröjde i 

betydande grad också tillgången till övriga hälso- och sjukvårdstjänster. Trots begränsningsåtgärderna är 

samhällsspridningen fortfarande omfattande. Behovet av sjukhusvård har dock börjat stabilisera sig, och 

enligt en riksomfattande granskning är till exempel behovet av intensivvård nu hälften mindre jämfört med 

de svåraste tiderna trots att det fortfarande finns regionala skillnader. I förhållande till antalet smittfall är 

följderna av smittspridningen nu tydligt lindrigare än under de tidigare epidemivågorna. Omikronvarianten 

har konstaterats orsaka en lindrigare sjukdomsbild än de tidigare varianterna, dvs. den orsakar mer sällan 

behov av sjukhusvård. Även om det rapporteras smittor även hos vaccinerade, skyddar vaccinerna 

fortfarande mycket bra mot allvarliga symtom, och därför rekommenderas det att alla i målgrupperna ska 

vaccinera sig.  

Finlands vaccinationstäckning är bra eftersom redan över 88 procent av befolkningen över 12 år har fått 

den första vaccindosen, och över 85 procent den andra vaccindosen. Ungefär hälften av alla i målgrupperna 

har fått den tredje vaccindosen, dvs. alla 18 fyllda och äldre samt vissa specialgrupper. Detta minskar 

sannolikheten för att epidemiläget ska förvärras avsevärt och för att social- och hälsovården överbelastas. 

Det allmänna epidemiläget verkar ha stabiliserats i hela landet trots att antalet smittfall fortfarande är 

högt. Epidemiläget varierar dock regionalt. I vissa områden har denna epidemivåg eventuellt redan nått sin 

topp, och belastningen på social- och hälsovården har börjat lätta i en del regioner. I vissa områden är läget 

dock oförändrat, och i vissa områden kan det fortfarande försämras. Fortfarande orsakar både 

smittspridningen och bekämpningsåtgärderna att exceptionellt stort behov av service inom den primära 

vården. Restriktionerna har i hög grad försvårat verksamheten på många områden i samhället redan en 

längre tid, vilket haft negativa följder för de ekonomiska, sociala och kulturella resurserna både i samhället i 

stort och på individnivå samt orsakat svårigheter för företag och andra samfund. 

Det bör understrykas att det fortfarande är viktigt att var och en ser till att vidta åtgärder för att trygga 

hälsosäkerheten. Förutom att låta sig vaccineras innefattar detta att iaktta god hygien och att isolera sig om 

man är sjuk.   

I det rådande läget gäller det rättsliga skyddskravet i synnerhet att tillgodose rättigheterna hos människor i 

en svag ställning, och på befolkningsnivå att säkerställa vaccinationsskyddet. Det viktigaste är att säkerställa 

tillgången till vård och service på lika villkor. Detta förutsätter säkra uppgifter om vaccinationstäckningen 

och vaccinationsskyddet, nivån på bekämpningen av smittspridningen och om läget i fråga om 

tillgodoseendet av behovet av social- och hälsovårdstjänster. När epidemiläget i ett område har 



stabiliserats ska de fullmakter som används motsvara de åtgärder som vidtas i normala fall för att bekämpa 

smittsamma sjukdomar och effektivisera de bekämpningsåtgärder som är nödvändiga för att skydda 

rättsobjekten lokalt i särskilda situationer.  

Efter Statsrådets sammanträde den 2 februari 2022 rekommenderar Statsrådet att man ska framskrida 

stegvis med avvecklingen av restriktionerna. Regeringen bedömer att begränsningsåtgärderna inte längre 

är nödvändiga och proportionerliga efter den 14 februari, och rekommenderar att alla de begränsningar i 

fråga om antal deltagare och kunder samt kundplatser som gäller offentliga tillställningar inom kultur, 

idrott och evenemangbranschen samt hobbyverksamhet ska börja avvecklas helt från den 14 februari.  

 

Styrning 

Ministeriet har bedömt det nationella läget och rekommenderar att man på basis av det regionala läget 

överväger en avveckling av de restriktioner som används för att bekämpa epidemin.   

Ministeriet rekommenderar att regionerna gör en helhetsbedömning före den 14 februari 2022 om 

möjligheterna att avveckla de gällande begränsningsåtgärderna och de begränsande 

rekommendationerna.   

Vid övervägandet ska regionerna i synnerhet bedöma om de restriktioner enligt 58 § i lagen om 

smittsamma sjukdomar som gäller offentliga tillställningar och till exempel restriktionerna i olika 

riskklasser för lokaler som används inom hobbyverksamhet är nödvändiga och proportionerliga på basis 

av det regionala läget eller om de kan slopas.    

Enligt ministeriet förutsätter helhetsbedömningen att konsekvenserna bedöms särskilt när det gäller 

hurdana epidemiologiska och medicinska fördelar åtgärderna kan ha och hur de påverkar belastningen 

på servicesystemet samt hurdana negativa ekonomiska, sociala eller kulturella konsekvenser 

restriktionerna kan få om de blir långvariga. Om resultatet av bedömningen är att de eventuella negativa 

konsekvenserna inte är proportionerliga i förhållande till den nytta som kan uppnås med åtgärderna, ska 

restriktionerna avvecklas.  

Om begränsningsåtgärderna fortfarande är nödvändiga bör deras mål, innehåll, varaktighet och omfattning 

begränsas till det minimala. På så sätt får de minsta möjliga negativa konsekvenser för rättigheterna 

ekonomiskt, socialt och kulturellt och utgör ett mindre hot mot jämlikheten branscher emellan. Eventuella 

restriktioner ska således riktas så att olika branscher behandlas så jämlikt som möjligt i förhållande till 

risken för att epidemiläget blir svårt att hantera och får allvarliga följder.  I dessa situationer 

rekommenderar ministeriet att regionerna överväger och bedömer möjligheterna att avveckla 

restriktionerna stegvis och på ett kontrollerat sätt.  

Vid en stegvis avveckling finns det skäl att först granska möjligheterna att avveckla de kraftigaste 

restriktionerna åtminstone för verksamhet med låg risk, som har inneburit att tillställningar förbjudits och 

lokaler stängts helt och hållet. Samtidigt bör man överväga om lindrigare restriktioner och begränsande 

rekommendationer för tillställningar och verksamhet med låg risk fortfarande är nödvändiga på basis av det 

regionala läget. Den andra helheten som bör granskas är totalförbuden mot tillställningar och verksamhet 

med hög och måttlig risk samt eventuella lindrigare restriktioner för verksamhet med låg risk, och 



möjligheten att slopa även dem. För det tredje borde man bedöma och granska möjligheten att slopa de 

lindrigare restriktionerna också för tillställningar och verksamhet med hög och måttlig risk.  

Ministeriet uppmanar regionerna att beakta att bedömningen av de risker som beaktas i den nationella 

styrningen och verkställandet av de riksomfattande rekommendationerna även är beroende av det 

allmänna epidemiläget, som kan variera både lokalt och regionalt. Därför bör riskerna bedömas och 

rekommendationerna tillämpas med beaktande av det aktuella sjukdomstrycket och belastningen på 

servicesystemet. Detta gäller också andra regionala konsekvenser. Därför är det viktigt att myndigheterna 

gör en gemensam bedömning av konsekvenserna.  

Om det uppstår eller om man bedömer att det kan uppstå ett smittkluster där smittspridningen utgör en 

uppenbar risk för hälsan och det övergripande välbefinnandet för de människor som är särskilt utsatta för 

viruset, måste det fortfarande vidtas riktade, effektiva åtgärder lokalt och regionalt. I dessa situationer 

rekommenderas det att man i första hand använder sådana åtgärder för att förhindra smittspridning som 

gör det möjligt att fortsätta verksamheten inom de olika branscherna.  

Konsekvenser 

I besluten ska ingå en helhetsbedömning av åtgärdernas epidemiologiska och samhälleliga konsekvenser. 

Innan beslut fattas ska man bedöma åtgärdens epidemiologiska, medicinska, hälsomässiga, sociala, 

kulturella och ekonomiska konsekvenser samt de övriga konsekvenserna för människors ställning och 

verksamhet i samhället, konsekvenserna för tillgodoseendet av de grundläggande fri- och rättigheterna och 

tillgången till samhällstjänster och konsekvenserna för jämlikheten och arbetslivet. Särskilt viktigt är det att 

bedöma konsekvenserna för barnen. Även konsekvenserna för företag och samfund behöver bedömas.  

Vid det regionala beslutsfattandet bör man bedöma huruvida restriktionstiden eller det sätt på vilket 

restriktionen riktas kan få negativa konsekvenser som är större än nyttan. Vid övervägandet och 

beslutsfattandet ska principen om att prioritera barnets bästa beaktas så att de åtgärder som ska vidtas för 

att förhindra smitta främst riktas till vuxna och får så lindriga negativa konsekvenser som möjligt för barn. 

Samtidigt ska man också beakta att principen också förpliktar att aktivt vidta sådana skyddsåtgärder som 

förhindrar och minskar epidemins negativa konsekvenser för barn.  

Man bör noggrant följa upp beslutens verkningsfullhet och övriga konsekvenser och hur läget utvecklar sig 

samt ny information om virusvarianters egenskaper och verkningar.  
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